
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 99-A, DE 23 DE JULHO DE 2013 

 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 316ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de julho de 2013, e o que consta do 
processo nº 23267.000175/2012-33, 

 
 
R E S O L VE: Incluir as disciplinas abaixo relacionadas no rol de disciplinas optativas 

das matrizes curriculares vigentes do curso de graduação em História, do 
Instituto Multidisciplinar: 

 

 TM205 - Cultura e política nos anos 1960: música, teatro e cinema 

 TM206 - Escravidão no Brasil: Usos e Abusos 

 TM207 - Estruturas Econômico-Sociais na Idade Média Ocidental 

 TM208 - Estudos de História I 

 TM209 - Estudos de História II 

 TM210 - Estudos de História III 

 TM211 - Estudos de História IV 

 TM212 - Fontes Primárias para a História Rural  

 TM213 - História Agrária 

 TM214 - História da Cultura e Ideologia no Ocidente Medieval 

 TM215 - História das Esquerdas no Brasil 

 TM216 - História das Religiosidades: Aspectos Teóricos e  

Historiográficos 

 TM217 - História do Carnaval Carioca: Aspectos Culturais, Políticos  

e Sociais 

 TM218 -  História do comunismo no Brasil 

 TM219 -  História e Conceito 

 TM220 - História e Música 

 TM221 - História, Desigualdades e Diferenças 

 TM222 - Mestiçagem, História do Brasil e as Inconsistências dos  

Conceitos de Raça 

 TM223 -  Origens das nações e das identidades nacionais 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 
 

 TM224 - Relações de Poder, Trabalho e Movimentos Sociais 

 TM225 - Tempo e História 

 TM226– História da Revolução Inglesa (Séc. XVII) 

 TM227 - História da Identidade Nacional no Brasil 

 
 
 

 
 

 
                          ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 


